
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  32 DEL  30/09/2022

OGGETTO: FONDO  MESSO  A  DISPOSIZIONE  DAL  MINISTERO  DELL`INTERNO  PER  LA
PREVENZIONE  ED  IL  CONTRASTO  DELLA  VENDITA  E  DELLO  SPACCIO  DI
STUPEFACENTI.  ART.  1  COMMA  540  DELLA  LEGGE  160/2019.  PROGETTO
DENOMINATO  'PIAZZE  SICURE'.  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER  LA
GESTIONE  DEL  SERVIZIO  ASSOCIATO  TRA  I  COMUNI  Dl  SQUINZANO,
TREPUZZI E CAMPI SALENTINA

L'anno 2022 e il giorno 30 del  mese di settembre alle ore 15:30 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 15 assenti: N° 2. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Premesso che  con decreto del Ministro dell'Interno, art. 1 comma 540 della legge 160/2019 è 
stato incrementato il Fondo per la sicurezza urbana di cui all’art. 35 quater del D.L. n. 113 /
2018 convertito con modificazioni dalla Legge 132/2018 triennio 2020-2022;

Pag. 1 di 5



Richiamata la deliberazione della Giunta  Comunale  n.  142  del  23.09.2021  con  la  quale  è  

 stata   approvata   la  proposta progettuale denominata “Piazze Sicure” dell’importo 

complessivo di €. 14.000,00;

Considerato che il comune di Squinzano, quale comune capofila, ha presentato la proposta  

progettuale in parola, condividendone gli obiettivi con i comuni viciniori di Trepuzzi e Campi  

Salentina con i quali è stato stipulato il relativo protocollo d’intesa;

Vista la nota Prefettizia con la quale si comunica ai Comuni interessati l’approvazione dei progetti  

presentati e la quota di finanziamento accordata, in particolare l’importo di € 14.000,00 per i 

comuni aderenti al protocollo, e precisamente, Squinzano (comune capofila), Trepuzzi e Campi 

Salentina;

Ribadito che il fenomeno del consumo di sostanze stupefacenti fra i giovani è in costante aumento e  

che lo spaccio continua a costituire una principale fonte di reddito per la criminalità comune e 

organizzata;

Ricordato  che  il  progetto,  la  cui  conclusione  è  prevista  entro  la  data  del 31.12.2022, 
prevede oltre all’acquisto di attrezzature per il controllo delle sostanze stupefacenti,  anche  lo  
 svolgimento  di  lavoro  straordinario  da  parte  degli Operatori di Polizia Locale;

Vista  la  legge  regionale  14  dicembre  2011,  n.  37  “Ordinamento  della  polizia
locale”;
Tenuto conto  che la situazione di grave carenza di personale dipendente induce i Comuni ad  
utilizzare  forme di  collaborazione  per  garantire  l’attuazione  di  progetti  specifici,  che,  come  
quello in parola, richiedono un impiego straordinario di risorse umane e strumentali;Dato atto  
che le Amministrazioni Comunali di Squinzano (comune capofila), Trepuzzi e Campi Salentina  
hanno raggiunto un'intesa per la gestione in convenzione del  servizio di Polizia  Locale,  per  
l’attuazione del progetto denominato “Piazze Sicure”;

 
Visto  lo schema di "Convenzione” per il  servizio di polizia locale tra i comuni di Squinzano  
(comune capofila),  Trepuzzi e Campi Salentina,  finalizzato esclusivamente all’attuazione del  
progetto denominato “piazze sicure,  avente scadenza al 31.12.2022;

 

Rilevato   che   l'obiettivo   che  i   Comuni   si   propongono   è   quello   della razionalizzazione 
e del pieno utilizzo delle risorse umane e strumentali  in dotazione nonché del conseguimento  
degli obiettivi progettuali;

 
Dato atto che il comune di Squinzano risulta individuato quale comune capofila;

 

Visti:
-  il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

 

-  lo Statuto Comunale;
 

–  l’articolo 15 della L 241/1990, il quale dispone che le Amministrazioni pubbliche possono  
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività  

Pag. 2 di 5



di interesse comune;

-  l’art   1,   comma 2 della L 65/1986 “Legge quadro sull’ordinamento di   polizia  
municipale”, il quale prevede che i Comuni possano gestire il servizio di Polizia Locale nelle  
forme associative previste dalla legge dello Stato;

 

Visto che sulla proposta della presente deliberazione, come previsto dall'art. 147- bis del D.Lgs. 
n. 267/2000 (T.U.E.L.), sono stati espressi i seguenti pareri ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.:
-  favorevole dal Responsabile del Settore Polizia Locale in ordine alla regolarità tecnica  
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

 

-  favorevole dal   Responsabile del Settore  Servizi  Finanziari in ordine alla  regolarità  
contabile;

Con votazione espressa per alzata di mano:

• presenti n. 15

• consiglieri astenuti n. 4
• voti favorevoli n. 11

• voti contrari nessuno

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto:

 

1.    di provvedere, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 30 del D.Lgs. n. 267/2000, alla  
gestione in forma associata del Servizio di Polizia Locale tra i comuni di Squinzano (comune  
capofila), Trepuzzi e Campi Salentina, finalizzato esclusivamente all’attuazione del progetto  
denominato “Piazze Sicure, finanziato dal Ministero dell’Interno;

2.    di dare atto che la convenzione avrà decorrerà dalla data di stipula della stessa ed 
avrà scadenza alla data del  31.12.2022, salvo proroga;

 
3.   di  approvare  lo  schema di  convenzione  formato  da  n.11  articoli,  allegato  alla  presente  

deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  avente  ad oggetto "Convenzione per  
il  servizio  associato  di  polizia  locale  tra  i  comuni  di  Squinzano  (comune   capofila),  
 Trepuzzi   e   Campi   Salentina,   finalizzato  esclusivamente       all’attuazione   del  
 progetto   denominato   “Piazze   Sicure,  finanziato  dal  Ministero  dell’Interno,  
autorizzando il Sindaco, in rappresentanza dell'ente, alla relativa sottoscrizione;

4.    di  trasmettere  la  presente  deliberazione  in  copia  ai  comuni  di  Squinzano  e  Campi  
Salentina;
5.    di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on-line del  

comune di Trepuzzi, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi,  in esecuzione delle  
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm..

 

6.     di   dare   atto   altresì   che   il   presente   provvedimento   viene   pubblicato   nel  portale  
"Amministrazione Trasparente" dell'Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n.  
33 e ss.mrn,ii.,

SUCCESSIVAMENTE

Pag. 3 di 5

 
 

 
 



su proposta del Presidente del Consiglio, con separata votazione, espressa per alzata di 
mano, che ha dato le seguenti risultanze:

• presenti e votanti n. 15

• consiglieri astenuti n. 4
• voti favorevoli n. 11

• voti contrari nessuno

IL CONSIGLIO COMUNALE

delibera di dichiarare, attesa l'urgenza di provvedere in merito, la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
ss.mm.ii..

Pag. 4 di 5

 
 



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe                                                                             f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Bisconti Benvenuto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
10/10/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 5 di 5


